LEI N.º 2043, DE 18 DE JULHO DE 2023.
“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DESAFETAR E ALIENAR BENS IMÓVEIS, MEDIANTE LEILÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBICARÉ,
Faço saber a todos que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a desafetação e alienação, mediante leilão, do imóvel de propriedade do Município de Ibicaré abaixo relacionado:

I – UM TERRENO RURAL, com área de 33.110,33m² (trinta e três mil, cento e dez metros e trinta e três centímetros quadrados), sem benfeitorias, denominado Sítio Municipal, localizado na Linha Lageado Rodeio, interior, Ibicaré (SC), INCRA nº 314.105.000.787-3 CCIR nº 12371494176, NIRF nº 7.709.827-7, sob a Matrícula nº 15.592.

Art. 2ª. A alienação, conforme art. 1º será em caráter “ad corpus”, ou seja, no estado em que o bem se encontra.
§1º É dever do arrematante visitar o bem com antecedência, não podendo alegar quaisquer incongruências, relativa ao bem, caso não o faça.
§2º Caso haja divergências nas medidas e confrontações apresentadas, bem como necessidade de desmembramento, desocupação, ou outras medidas, todos os atos para regularização do imóvel serão de inteira responsabilidade do arrematante.

Art. 3º. Os preços mínimos de venda do imóvel serão avaliados pelo Leiloeiro contratado.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GIANFRANCO VOLPATO
Prefeito Municipal